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حادثه آتش سوزی در اسکله شهید رجایی 
بندرعباس که اتفاق افتاد، در کسری از ثانیه 
عکس و فیلم های بسیاری از آن در فضای 
آنلاین منتشر شد. در این میان فیک نیوزها و 
اخبار جعلی هم تا توانستند جولان دادند، اصلاً 
انگار در هر حادثه و رویدادی به یکباره ظاهر 
می شوند. فرقی ندارد حادثه دردناک ساختمان 
پلاسکو یا متروپل آبادان باشد یا سیل و زلزله و 
تصادف های زنجیره ای. آنها تصاویر متأثرکننده را 
منتشر می کنند، اما با هر کلیک و انتشار، ذهن و 
روان افراد جامعه است که نشانه گرفته می شود. 
آمارها نشان می دهد انتشار محتوای دستکاری 
 شده در فضای رسانه های سنتی و دیجیتال 
بیشتر شده است. یک ضرب المثل هم هست 
که می گوید »حقیقت تا کفش هایش را بپوشد، 
دروغ دنیا را دور زده است.« این ضرب المثل 
شاید شفاف ترین تعریف از اخبار جعلی است. 
در گذشته، دریافت اخبار از منابع محدود و 
معدودی مانند رادیو، تلویزیون و روزنامه ها بود، 
اما با ظهور فضای آنلاین، این فرآیند به طور 
چشمگیری تغییر کرده است. حالا رسانه ها 
24 ساعته و فوری در دسترس همه هستند و به 
یک بخش ضروری از زندگی ما تبدیل شده اند. 
اما این دسترسی دائمی به اخبار، وقتی اخبار 
غیرواقعی هستند، می تواند اثرات منفی بر روح 

و روان مان داشته باشد.
مقابل  مختلفی  خبرهای  شب  تا  صبح 
را  خبری  هر  وند.  می ر رژه  چشمان مان 
می خوانیم، هر عکس و ویدیویی را می بینیم و 
هر کدام را که دوست داشته باشیم در گروه ها 
و صفحات مختلف بازنشر می کنیم. اما گاهی 
انگار حقیقت در لایه هایی پنهان می شود، 
اینجاست که افزایش انتشار اطلاعات نادرست 
مشکلاتی را ایجاد می کند. فیک نیوزها یا اخبار 
جعلی، اخبار نادرستی است که هدف از تولید 

و انتشار آنها ضربه زدن به یک دیدگاه یا تفکر 
یا تأمین منافع سودجو یان از دیگر افراد با به 
خطر انداختن منافع آن دسته از افراد مورد 
نظر است. این اخبار همیشه وجود داشته اند، 
ولی با گسترش شبکه های اجتماعی و میزان 
دسترس پذیری و نقش مردم در جا به جایی و 
سهولت انتشار و توزیع، تأثیرگذاری این اخبار 
هم بیشتر شده است. وقتی یک خبر جعلی 
در مقیاس گسترده ای منتشر و مدام در دید 
مخاطب تکرار می شود، میزان تأثیرگذاری 
آن خبر، هم از جنبه باورپذیری و هم از جنبه 

گسترش پذیری بیشتر می شود.

سلامت روان در تیر رس اخبار جعلی
نقش رسانه های دیجیتال در تغییر ماهیت خبر 
بویژه در چند دهه اخیر بسیار برجسته بوده 
است. آنی میلر، روانشناس معروف، خواندن 
مداوم اخبار را مضر می داند:»قرار گرفتن مداوم 
در معرض اطلاعات منفی می تواند بر مغز ما 
تأثیر بگذارد. وقتی ما تهدیدی را تجربه می کنیم، 
مغز واکنش مبارزه یا گریز را فعال می کند و 
سیستم های بدن ما نیز بر این اساس واکنش 
نشان می دهند.« دکتر علی خواجه حسینی 
با اشاره به اینکه یکی از ویژگی های مهم 
و بارز زندگی در دنیای امروز بروز حوادث 
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غیر مترقبه طبیعی یا غیر طبیعی است به 
»ایران« می گوید:»افراد جامعه به دلیل عوارض 
جسمی، روانی و اجتماعی جبران ناپذیر از چنین 
حوادثی متضرر می شوند، اما نحوه برخورد با این 
حوادث است که می تواند تعیین کننده سطح 
کارکردهای روانی و اجتماعی افراد باشد. یکی 
از مهم ترین مسائلی که خود را متعاقب حوادث 
نشان می دهد، موضع گیری رسانه هاست، 
رسانه ها بویژه رسانه هایی که مخاطب ندارند یا 
از چهارچوب ها و ضوابط خاصی پیروی نمی کنند؛ 
با دروغ پردازی به جذب مخاطب می پردازند 
تا بتوانند جایگاه خاصی در جامعه پیدا کنند. 
بنابراین باید شیوه های این رسانه ها را برای ارائه 
اخبار جعلی بشناسیم.« او در مورد روش های 
ارائه اخبار جعلی و تأثیرات آن می گوید:»یکی از 
روش ها این است که بخشی از حقیقت را با یک 
دروغ همراه می کنند و باعث می شوند ذهن به 
طور شناختی بین حقیقت و آنچه که حقیقت 
مسلم و باورپذیر است یک پیوند شناختی برقرار 
 کند. خواه ناخواه حقیقت و دروغ با هم تداعی 
می شوند و در ذهن افراد جای می گیرند. در 
قدم اول، هدف آن رسانه تأمین می شود، اما 
شایعات برای تخلیه احساسات منفی و تنشی 
که ناشی از حادثه در افراد ایجاد شده، پراکنده 
می شود. گاهی اخبار جعلی را با ایجاد یک 
شرایط ناخوشایند مثل ترس و وحشت بیان 
می کنند، این خبر با احساسات منفی افراد 
گره می خورد و باعث می شود ناخودآگاه ترس 
و وحشت ناشی از آن حادثه را با اخبار جعلی 
که می شنوند ربط دهند که سبب پیامدهای 
منفی بر روان افراد می شود. مهم ترین پیامد 
این است که علت حادثه را به شکل غیر واقعی 

تعبیر و تفسیر می کنند. 
راویان اخبار جعلی با برانگیختن انگیزه ها و 
هیجان هایی که بیشتر با افراد جامعه همراه 
است مثل خشم، عشق، میهن دوستی، حس 
انتقام یا انواع و اقسام احساسات، هیجانات 
و انگیزه های بشری، تلاش می کنند دروغ ها 
باورپذیر شوند.« این روانشناس با بیان اینکه 
یکی از مهم ترین تغییراتی که با عصر دیجیتال 
در اخبار به  وجود آمده استفاده گسترده از تصاویر 
ایجاد شده توسط کاربران است، می گوید:»این 
تصاویر بیشتر توسط افرادی که به طور مستقیم 
در رویدادهای خبری حضور دارند یا شاهد آنها 
هستند، ثبت و به  اشتراک گذاشته می شود. این 
نوع تصاویر بویژه در مواقع بحرانی و فاجعه آمیز، 
مانند بلایای طبیعی، حملات تروریستی یا 
حوادث انسانی، توجه زیادی را جلب می کند 
و مخاطبان به طور لحظه ای و از نزدیک شاهد 
وقایع مهم می شوند. تصاویر ثبت  شده در 

تلفن های هوشمند افراد که گاه به طور مستقیم 
از قربانیان یا شاهدان رویدادها ضبط می شود، 
اغلب محتوای بسیار تکان دهنده و احساسی دارد 
که می تواند احساسات مخاطبان را برانگیخته 
و موجب اضطراب، نگرانی و حتی افسردگی 
 شود. این تصاویر که به طور مستقیم و بدون 
هیچ گونه پردازش یا فیلتر شدن در اختیار مردم 
قرار می گیرد، تأثیرات منفی شدیدی بر اعصاب 
و روان افراد می گذارد. مثلاً تصاویر ترسناک از 
فجایع طبیعی مانند سونامی یا زلزله می تواند 
ترس و اضطراب را بین افراد گسترش دهد و 
به نوعی حس ناامنی و وحشت را در جامعه 
ایجاد  کند. این ارتباط لحظه ای با رویدادهای 
تلخ و تکان دهنده می تواند بویژه برای افرادی 
که از نظر روانی یا عاطفی حساس تر هستند، 
آسیب زننده باشد. در حقیقت، قرار گرفتن 
در معرض مکرر این نوع تصاویر می تواند 
به طور مستقیم با افزایش سطح اضطراب 
و استرس افراد ارتباط داشته باشد و حتی 
منجر به اختلالات روانی نظیر PTSD )اختلال 
استرس پس از سانحه( شود.« خواجه حسینی 
با تأکید بر تقویت تاب آوری در مواجهه با 
بحران ها می گوید:»با شناخت روش هایی 
می توانیم سلامت روان مان را در مواجهه با 
اخبار جعلی تضمین کنیم. باید سعی کنیم 
از چنین رسانه هایی به عنوان منابع خبری 

استفاده نکنیم. 
رصد اخبار فقط باید از منابع خبری موثق و افراد 
شناخته شده باشد. به طور کلی، در حالی که 
تصاویر بصری می توانند قدرت بالایی در انتقال 
اخبار و ایجاد آگاهی عمومی داشته باشند، باید 
توجه داشته باشیم که این تصاویر می توانند بار 
احساسی سنگینی به همراه بیاورند. بنابراین 
باید راهکارهایی برای مدیریت و کنترل اثرات 
منفی این تصاویر بر سلامت روان افراد وجود 
داشته باشد. یکی از این راهکارها می تواند 
آموزش افراد برای مدیریت مواجهه با اخبار 
و تصاویری باشد که ممکن است بر سلامت 
روانی آنها تأثیر بگذارد. مهم است که بدانیم 
اخبار جعلی، احساس اضطراب و ناامنی را به 
مخاطب القا می کند، بنابراین نباید اجازه دهیم 
اضطراب در جامعه منتشر شود. نکته مهم دیگر  
این است که در مواجهه با بحران ها سعی کنیم 
از تکنیک های تاب آوری بهره بگیریم و آرام سازی 
جسمی، روحی و روش های مراقبه و ذهن  آگاهی و 
طرح واره های مثبت را در خودمان تقویت کنیم. 
از طرفی باید تلاش کنیم پیوندهای اجتماعی 
و شبکه حمایت های عاطفی مان را در میان 
اعضای خانواده، دوستان و همکاران حفظ کرده 

تا بتوانیم بر اضطراب غلبه کنیم.«

گزارش

سمیهافشینفر

خبرنگار

غزلرضاییثانی

خبرنگار

آکادمیدانشجویی

دانشجویانازمطالباتخودبه»ایران«
میگویند

لطفاًمراقبماباشید
بر اساس آمار جمع آوری شده در دو سال 
گذشته، از دی ماه ۱4۰2 تا اردیبهشت ماه سال 
قبل، حدود ۹۰ مورد سرقت از دانشجویان 
گزارش شده است. با در نظر نگرفتن تعطیلات 
بین دو ترم و ایام عید نوروز که خوابگاه ها 
خالی از دانشجویان است، می توان گفت 
تقریباً هر روز یک مورد سرقت در دانشگاه 
خ داده است. به همین دلیل  شریف ر
مهم ترین مطالبه این روزهای دانشجویان 

تأمین امنیت است.
۱4۰۰ کارشناسی  محمد عمو شاهی ورودی 
مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف و دبیر 
دوره بیستم شورای صنفی دانشجویان دانشگاه 
صنعتی شریف در گفت و گو با »ایران« می گوید: 
»امنیت، کمترین نیاز یک دانشجو برای 
تحصیل و زندگی در آرامش است. گرچه 
وضعیت امنیت شریف نسبت به سال های 
گذشته بهبود یافته، اما این نمی تواند بهانه ای 
برای چشم پوشی از حقوق اولیه  ما باشد. 
شورای صنفی در نامه ای به جناب آقای دکتر 
عارف، معاون اول دولت، در 2۹ دی ماه سال 
گذشته و در نامه ای دیگر در 2۳ دی ماه گذشته 
خطاب به سردار مؤمنی، وزیر محترم کشور، 
درباره این موضوع هشدار داده و خواستار 
رسیدگی شده، اما هیچ اقدامی انجام نشده 
است. مسئولان باید بدانند که دانشجویان 
شریف خواستار اجرای قول هایی هستند که 
داده شده است، از جمله نصب دوربین، تأمین 
روشنایی، استقرار کانکس پلیس و تحقق 

وعده های اعلام شده.«
او در ادامه می گوید: »در ماه های اخیر، 
جلسات متعددی بین مسئولان دانشگاه 
و مقامات انتظامی و فراجا برگزار شده 
است. در تاریخ ۳ تیر ۱4۰۳، در دیدار با 
سردار رادان، فرمانده کل نیروی انتظامی 
کشور، موضوع تأمین امنیت محله  طرشت، 
راه اندازی کانکس های پلیس و گشت های 
منظم مطرح شد. چند روز بعد، در ۳۱ تیرماه 
همان سال، سردار محمدیان، فرمانده نیروی 
انتظامی تهران بزرگ، وعده هایی از جمله 
گشت موتوری، نصب دوربین های مداربسته، 
راه اندازی کانکس مانیتورینگ، استقرار افسر 
وظیفه برای ثبت شکایات و حتی تأسیس 
کلانتری در طرشت را اعلام کرد. اما به غیر 
از گشت های موقت که به صورت موقت اجرا 
شد، هیچ یک از این وعده ها عملی نشد.«
دانشجوی مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف 
در ادامه توضیح می دهد: »صبح روز 2۷ بهمن 
۱4۰۳، دکتر سیمایی صراف، وزیر علوم، در 
نامه ای به وزیر کشور و سردار رادان خواستار 
افزایش امنیت دانشگاه های ناامن شد. او 
همچنین در مصاحبه با روزنامه  شریف از نصب 
دوربین، روشنایی معابر و استقرار کانکس پلیس 
سخن گفت و حتی قول مشارکت وزارت علوم 
در تأمین هزینه ها را داد. همان روز، وزیر بازدید 
۹۰ دقیقه ای از دو خوابگاه بزرگ دانشگاه، یعنی 
خوابگاه های طرشت2 و شهید سلیمانی، به 
عمل آورد. در این بازدید که سه عضو دانشجویی 
)دو نفر از شورای صنفی و یک نفر از روزنامه 
شریف( حضور داشتند، شاهد بودیم که وزیر از 
حادثه  امیرمحمد ابراز تأسف کرد و قول هایی 
مانند تأمین روشنایی مسیر خوابگاه ها تا 
دانشگاه، نصب کانکس مانیتورینگ، ارائه 
حداقل دو سرویس ایاب وذهاب و کمک به 
نصب دوربین در مسیر بین خوابگاه ها تا 
دانشگاه داد. وی همچنین پیشنهاد کرد که 
به دلیل طولانی بودن فرآیندهای دولتی برای 
تأمین امنیت دانشگاه ها، شریف با شرکت های 
خصوصی قرارداد ببندد و هزینه آن از سوی وزارت 

علوم تأمین شود.«

دانشجویان منتظر واکنش مسئولان 
هستند

عموشاهی می گوید: »در این بازدید، پیشنهاد 
بیمه کردن تلفن های همراه و سایر لوازم 
الکترونیکی دانشجویان نیز از سوی دانشجویان 
حاضر مطرح شد که وزیر قول پیگیری آن را 
داد. دو روز بعد، در 2۹ بهمن ماه، در نشست 
با رؤسای دانشگاه ها، وی از نصب ۵۰۰۰ دوربین 
توسط شهرداری و بیمه شدن لپ تاپ ها 
این  داد.  خبر  دانشجویان  تلفن های  و 
وعده ها موجی از امید ایجاد کرد و اعتراضات 
دانشجویان را در دانشگاه ها موقتاً فروکاست. 
چند روز بعد نیز اعلام شد که به دستور وزیر، 
دانشگاه ها موظف  هستند آماری از وضعیت 
ناامنی مسیر اطراف دانشگاه و خوابگاه های 
خود برای وزارتخانه ارسال کنند. اما از موارد 
ذکرشده، فقط بیمه لپ تاپ و گوشی موبایل 
دانشجویان عملی شد که آن هم بر اساس 
بندهای منتشرشده، ظاهراً نیازمند وقوع ضرب 

و شتم برای دریافت خدمات است.«
دبیر دوره بیستم شورای صنفی دانشجویان 
دانشگاه صنعتی شریف بیان می کند: »یک 
هفته پس از بازدید وزیر، پیگیری های شورای 
صنفی از دکتر قاسمی، مشاور و معاون 
اقتصادی وزیر، نشان داد که اجرای وعده 
سرویس ایاب وذهاب به پس از تعطیلات 
نوروز موکول شده است. با آغاز سال جدید، 
مشخص شد که وزیر علوم در نامه ای به وزیر 
صمت، درخواست اختصاص دو سرویس 
از سهمیه  مسئولیت اجتماعی شرکت های 
خودروسازی را مطرح کرده است؛ درخواستی 
که به نظر می رسد فقط برای رفع مسئولیت 

بوده و امیدی به اجرای آن نیست.«

حدود 2۰درصد زوج های ایرانی نیاز به درمان ناباروری دارند. یعنی از 
هر پنج زوج یک زوج. این بدان معناست که در آینده ای نه چندان 
دور، کشور با بحران جمعیتی روبه رو خواهد شد؛ از طرف دیگر 
شاهد کاهش چشمگیری در نرخ باروری در ایران هستیم. این در 
صورتی است که یکی از راهکارهای برطرف کردن مسأله جمعیت، 
توجه به ۳.۵ میلیون زوج با مشکل ناباروری و تسهیل باروری آنان 
است. برای حل این بحران، سال ۱4۰۰ قانونی باعنوان حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت به تصویب رسید تا زوجین جوان را به 
فرزندآوری ترغیب کند. در میان این گروه از افراد جامعه، زوجینی 
هستند که با وجود تمایل به فرزندآوری به دلیل هزینه های 
گران قیمت درمان ناباروری نمی توانستند، نسبت به درمان 
مشکل شان اقدام کنند. اما در قانون جوانی جمعیت، تأمین 
اجتماعی و بیمه سلامت مکلف به پوشش خدمات باروری شدند 
تا هزینه های سنگین درمان ناباروری برای زوجین کمی سبک تر از 

قبل شود. طبق آمار بیمه سلامت ۹۳ هزار و 862 نفر در سامانه های 
این بیمه برای دریافت خدمات درمانی ناباروری نشان دار شده اند. 
این آمار در استان تهران ۱۰ هزار و 84۷ نفر است که شامل۵ هزارو 
۳۳۵ پرونده بستری و ۳6 هزارو ۵۵۵ نسخه سرپایی می شود. 
پوشش بیمه خدمات درمان ناباروری در مراکز دولتی تا ۹۰درصد 
تعرفه، مراکز عمومی غیر دولتی ۹۰ درصد و در مراکز خصوصی و 

خیریه ۷۰ درصد تعرفه، توسط بیمه سلامت پرداخت می شود.
دکتر محمد غلام نژاد مدیرکل بیمه سلامت استان تهران 
با بیان اینکه خدمات درمان ناباروری در سه سطح انجام 
می شود، می گوید: »خدمات فوق در سه سطح ۱ و 2و ۳ از 
مراکز بهداشتی درمانی، خدمات مامایی و پزشک عمومی 
شروع و تا بیمارستان ها و مراکز فوق تخصصی، اتاق عمل و 
خدمات فلوشیپ های ناباروری ارائه می شود و در همه مراحل 
بیمه حامی بیمار است.« دکترغلام نژاد با اشاره به عملکرد 
بیمه سلامت برای طرح جوانی جمعیت می گوید: »یکی از 
سیاست های ابلاغی در اسناد بالا دستی توجه به بحث ناباروری 
در قانون جوانی جمعیت است، سال ها بود که هزینه های 
درمان ناباروری معضلی برای زوجین جوان شده بود چرا که 
خدمات و درمان ناباروری تحت پوشش بیمه ها نبودند و بعد از 
ابلاغ قانون جوانی جمعیت، بیمه ها موظف به پوشش خدمات 
در بخش ناباروری شدند. بیمه سلامت استان تهران هم بر 

اساس تکالیفی که برعهده اش قرار داده اند، خدمات مختلفی 
را به زوجین تحت پوشش این بیمه ارائه می دهد.«

 بیمه هزینه های ذخیره تخمک 
برای بانوان مبتلا به سرطان

مدیرکل بیمه سلامت استان تهران با بیان اینکه ۱۰ هزارو 84۷ 
بیمار تهرانی در سامانه خدمات ناباروری نشان دار شده اند، 
توضیح می دهد: »اگر آمار را بر اساس تعداد زوجین در نظر 
بگیریم، حدود چهارهزار و ۷۰۰ زوج از خدمات بیمه سلامت 
در بخش درمان ناباروری بهره مند شدند. بیشتر این خدمات 
براساس آخرین دستورالعمل  ها مربوط به اقدامات تخصصی 
کمک باروری مثل IUI تلقیح داخل رحمی، ICSI تزریق اسپرم 
به تخمک، FET انتقال جنین منجمد و IVF لقاح خارج رحمی 
است که بدون هیچ محدودیتی برای زوجین انجام می شود. 
داروهایی که زمانی در تعهد بیمه نبودند، حالا تحت پوشش 

هستند، اقدامات پاراکلینیکی که در گذشته انجام نمی شد، در 
حال حاضر پوشش بیمه ای دارند. همچنین لوازم و تجهیزات 
پزشکی، خدمات آزمایشگاهی مرتبط با درمان ناباروری و... که در 
مجموعه استان تهران بیش از 2۰۰ میلیارد تومان برای پوشش این 

خدمات، از طرف بیمه سلامت هزینه شده است.«
مدیرکل بیمه سلامت استان تهران با بیان اینکه خدمات کمک 
باروری برای زوجه نابارور تا سن 4۹ سال تمام و بدون محدودیت 
سنی برای زوج نابارور است، می گوید: »پرداخت هزینه کمک 
باروری در قالب خسارت متفرقه به زوجینی که در مراکز غیرطرف 
قرارداد خدمت دریافت کرده اند، پیاده سازی کدهای خدمات 
آزمایشگاه، دارو، لوازم و تجهیزات پزشکی و تصویربرداری تخصصی 
ناباروری در سامانه های سازمان، ۱6 قلم آزمایش های ژنتیک برای 
افرادی که دچار سقط مکرر، شکست مکرر در لانه گزینی جنین 
شده و صاحب فرزند نشده اند هم از جمله خدماتی است که 
توسط بیمه سلامت به زوجین نابارور ارائه می شود. همچنین 
2۹ قلم تجهیزات پزشکی، ۵8 خدمت آزمایشگاهی، 66 قلم داروی 
تخصصی، 4۵ خدمت جراحی و ۷ خدمت تصویربرداری از دیگر 
خدمات این سازمان برای درمان ناباروری زوجین ایرانی است.«

چهار خدمت فوق تخصصی کمک به باروری شامل IUI تلقیح 
داخل رحمی، ICSI تزریق اسپرم به تخمک، FET انتقال جنین 
منجمد، IVF لقاح رحمی که بدون محدودیت برای زوجین 
انجام می شود هم در سامانه های بیمه سلامت، پیاده سازی 
شده است. دکترغلام نژاد با اشاره به اینکه ذخیره تخمک برای 
بانوان مبتلا به بیماری سرطان در تعهد بیمه قرار گرفته است، 
می گوید: »طبق آخرین نسخه تعهدات درمان ناباروری، بانوان تا 
پایان 4۹ سال و آقایان بدون محدودیت سنی می توانند خدمات 

بیمه ای را دریافت کنند.«

شب یکشنبه در حالی تندر تهران را درنوردید 
که سرعتی معادل 6۰ تا ۱2۰ کیلومتر داشت. این 
طوفان که از جنوب غربی تهران آغاز شده بود 
باعث قطع شدن تعدادی از درخت های قدیمی و 

سقوط آنها روی ماشین های پارک شده در خیابان 
شد. طوفان که آرام گرفت فیلم های متعددی در 
فضای مجازی و کانال های خبری رسانه ها منتشر 
شد که نشان می داد خودروهای زیادی با سقوط 
درختان یا بنرها و تابلوهای شهری آسیب دیده اند 
البته تا لحظه نوشتن این گزارش هنوز آمار دقیقی 
از تعداد خودروهای آسیب دیده در دست نیست. 
پس از بروز طوفان، سرهنگ فیروز کشیر، معاون 
اجتماعی و فرهنگی پلیس تهران بزرگ هم درباره 
سقوط درخت روی دو خودرو در خیابان آزادی 

گفت که یک اصله درخت تنومند در خیابان 
آزادی تقاطع رودکی، روی دو خودروی پراید و پرشیا 
سقوط کرده و خسارت هایی را برای رانندگان به 
دنبال داشته است. در زمینه پیگیری های حقوقی 
و جبران خسارات ناشی ازطوفان، از عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران سؤال 
کردیم. به گفته او اگر خودرویی در نتیجه طوفان 
و افتادن درخت آسیب دید، راننده پس از طی 
روال قانونی از جمله مراجعه به پلیس و طرح 
شکایت با برآورد کارشناس رسمی تعیین خسارت 

شده و با رأی دستگاه قضا، می تواند خسارت 
بگیرد و شهرداری موظف به پرداخت مبلغ ناشی 

از خسارت است.

مسئولیت های شهرداری در حوادث جوی
کشور ما یکی از کشورهای حادثه خیز است. 
حوادثی مانند زمین لرزه، ، طوفان، سیل، زمین 
لغزش، نوسان های زمین، صاعقه و از این قبیل 
دو ویژگی مشترک دارند؛ یکی اینکه معمولاً 
منشأ طبیعی دارند. یعنی براثر تغییرات جوی و 
انقلاب های درونی زمین به وجود می آیند و دوم 
آنکه غیرقابل پیش بینی هستند. همین مسأله 
باعث می شود این پرسش در اذهان شکل بگیرد 
که در صورت بروز حوادث، مسئولیت جبران 

خسارت های ناشی از آن با کیست؟
دکترسهراب سلیم زاده، حقوقدان و وکیل 
پایه یک دادگستری در پاسخ به این سؤال به 
»ایران« می گوید: »هر منطقه، ناحیه و محله 
در تهران بر اساس تقسیم بندی جغرافیایی 
پیمانکار برای درختان و فضای سبز دارد که باید 
به صورت مداوم وضعیت درختان محل مربوط 
به خود را ارزیابی و بررسی کند و در صورت 
مشاهده پوسیدگی و شکستگی درخت آن را به 
شهرداری منطقه اعلام کند تا در صورت نیاز 
به قطع یا غرس درخت مسأله در کمیسیون 
ماده ۷ ارزیابی شود. هرچند در حوادث غیر 
مترقبه و غیر قابل پیش بینی مثلاً وقوع سیل 

دولت موظف به پرداخت دیون کشاورزان 
هنگام خسارت به آنهاست در مورد طوفان 
هم، چون متولی درختان شهر، شهرداری ها 
هستند، قطعاً و حتماً باید خسارات وارد شده به 
شهروندان هنگام سقوط درخت، روی خودروی 
آنها پرداخت شود اما دادگاه ها در رویه قضایی 
در خصوص جبران خسارت فوری و کامل، بطور 

محتاطانه عمل می کنند.«
به گفته او، اگر شهرداری مناطق را تحت پوشش 
بیمه مسئولیت مدنی قرار داده باشد، بر این 
اساس، شهروندانی که خودروهایشان بر اثر 
سقوط درختان آسیب دیده اند، می توانند 
با ارائه مدارک و گزارش های مربوطه به اداره 
حقوقی شهرداری منطقه مربوطه مراجعه و 
خسارت دریافت کنند. اما اگر شهرداری تحت 
پوشش بیمه نباشد و بر اساس نظریه کارشناسان 
آتش نشانی و کارشناسی فنی و هیأت کارشناسان 
علت تامه خسارت، شهرداری باشد، چون 
مسئولیت حفاظت و جلوگیری از هرگونه خطرات 
احتمالی در معابر و محدوده شهری به عهده 
شهرداری است که در فرض مذکور به دلیل 
تقصیر مأمورین شهرداری از اقدام بموقع در 
انجام وظیفه، حادثه پیش آمده بنا براین جبران 
خسارت با شهرداری است. اما اگر شهرداری 
مرتکب تقصیری نشده و سقوط درخت به دلیل 
حوادث طبیعی اتفاق افتاده باشد، خسارات وارده 
در نتیجه آن، قابل انتساب به شهرداری نیست.

خدمات بیمه ای برای درمان ناباروری و جلوگیری از بحران جمعیت یک ضرورت است
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